UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

RESOLUÇÃO Nº. 15/2016-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2016.

APROVA  REVALIDAÇÕES  DE
DIPLOMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
“Stricto  Sensu” EXPEDIDOS  POR
INSTITUIÇÕES  ESTRANGEIRAS
DE ENSINO SUPERIOR.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas –
CONSUNI/UFAL,  no uso das  atribuições  legais  que lhe são conferidas  pelo ESTATUTO e
REGIMENTO GERAL da UFAL, tendo em vista o que constam dos processos relacionados em
anexo e de acordo com a deliberação tomada, por ampla maioria, na sessão ordinária mensal
ocorrida em 04 de abril de 2016;

CONSIDERANDO  a  legislação  pertinente:  o  Decreto  nº.  94.664/87,  a  Portaria  nº.
475/MEC de 26/08/1987 e a Resolução nº. 24/2006-CONSUNI/UFAL;

CONSIDERANDO  a  decisão  favorável  da  Comissão  de  Avaliação  designada  pelo
Programa  de  Pós-Graduação  em  Educação  da  Unidade  Acadêmica  Centro  de  Educação
(PPGE/CEDU-UFAL), conforme consta nos autos dos processos;

CONSIDERANDO o Parecer favorável da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação –
PROPEP/UFAL,  bem como  a recomendação  favorável  da  Câmara  Acadêmica,  aprovada  por
ampla maioria, nas reuniões ocorridas nos dias 22/02/2016 e 21/03/2016;

R E S O L V E     :

Art. 1º - Aprovar as revalidações de Diplomas de Pós-Graduação
“Stricto  Sensu” (MESTRADO/DOUTORADO) expedidos  por  instituições
estrangeiras de ensino superior, conforme relação anexa.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 04 de abril de 2016.

Profª. Maria Valéria Costa Correia
Presidenta  do CONSUNI/UFAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 15/2016-CONSUNI/UFAL)

INTERESSADO(A) MESTRADO / ÁREA INSTITUIÇÃO PAÍS

Proc. 009614/2015-92  Ana Fabíola Correia Costa Ciências da Educação Univ. Lusófona de Humanidades e Tecnologias Portugal

Proc. 009136/2015-11  Nanicleison José Silva Ciências da Educação Univ. Lusófona de Humanidades e Tecnologias Portugal

Proc. 017497/2015-31  Rosimeire Anjos Pereira Ciências da Educação Univ. Lusófona de Humanidades e Tecnologias Portugal

Proc. 012832/2015-12  Everaldo Nascimento Ciências da Educação Univ. Lusófona de Humanidades e Tecnologias Portugal

Proc. 002729/2015-56  Mª Aparecida Silva Britto Educação Universidade Del Norte Paraguai

Proc. 015990/2015-16  Antônio Carlos Santos Cruz Educação Universidade Del Norte Paraguai

Proc. 012739/2015-08  Ney Robson Fialho Bezerra Ciências da Educação Universidade Del Norte Paraguai

Proc. 002728/2015-10  Lurdimar Amaral Silva Santos Ciências da Educação Universidade Del Norte Paraguai

Proc. 005594/2015-81  Sheila Cristina Alves Ávila Ciências da Educação Universidade Americana Paraguai

Proc. 015508/2015-48  Aloísio Carnielli Educação Universidade Americana Paraguai

Proc. 005593/2015-36  Andréa Cristina Rocha Caruti Ciências da Educação Universidade Americana Paraguai

Proc. 011876/2015-17  Solange Tavares da Silva Educação Universidade de Aveiro Portugal

Proc. 005085/2015-58  Karla Simone Brito Brock Educação Universidade da Madeira Portugal

Proc. 021580/2015-12  Coaracy José Oliveira Fonseca Direito Universidade de Lisboa Portugal

INTERESSADO(A) DOUTORADO / ÁREA INSTITUIÇÃO PAÍS

Proc. 015966/2015-87  Eliane Patrício Machado Pedrini Educação Universidade Del Mar Chile

Proc. 013440/2015-62  Marcos Antônio Santos Silva Educação e Cultura Universidade Del Mar Chile

Proc. 017663/2015-07  Mª de Fátima Santana Vieira Educação Universidade Del Norte Paraguai

Proc. 007291/2015-01  Valdomiro Almeida Araújo Ciências da Educação Universidade Del Norte Paraguai

Proc. 017461/2015-57  Ademar Valdir Comasseto Educação Universidade Del Norte Paraguai

Proc. 013163/2015-98  Elizabeth Armini Pauli Martins Educação Universidade Del Norte Paraguai

Proc. 012605/2015-89  José Nunes Neto Educação Universidade Del Norte Paraguai

Proc. 012740/2015-24  Nilson Fernandes Thomaz Silva Ciências da Educação Universidade Del Norte Paraguai

Proc. 009752/2015-71  Felipe Pereira Gonçalves Educação Universidade Del Norte Paraguai

Proc. 012741/2015-79  Francisco Sales Neves Souza Ciências da Educação Universidade Del Norte Paraguai

Proc. 024984/2013-98  Durval Ferreira Vieira Ciências da Educação Universidade Autônoma de Assunção Paraguai

Proc. 013086/2015-76  Fernanda Castro Manhães Ciências da Educação Universidade Autônoma de Assunção Paraguai

Proc. 000761/2015-05  Regina Célia Vieira Ragassi Ciências da Educação Universidade Americana Paraguai

Proc. 013674/2015-18  Patrícia Torres Souza Cardoso Educação Universidade Americana Paraguai

Proc. 000762/2015-41  Suely Regina Barbareco Angelo Ciências da Educação Universidade Americana Paraguai

Proc. 009050/2015-98  Edel Guilherme Silva Pontes Educação Universidade De La Empresa Uruguai

Proc. 010205/2015-39  José Márcio Augusto de Oliveira Educação Universidade de Valência Espanha

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL
	Profª. Maria Valéria Costa Correia
	Presidenta do CONSUNI/UFAL

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL